REPUBLIKA E KOSOVIiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE ~KOSOVES / opéT;NA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHI-KOSOVI ,KOSOVO POLJE

Daté: 16.01.2023

Kryetari i Komuné&s, bazuar né nenin 68 t&€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, t& Statutit t& Komuné&s, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t€ Komunés Nr. 283 t€ datés 29.12.2022, bén kété:

NJOFTIM
PER PJESEMARRJE NE DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen gytetarét e Komunés s& Fushé-Kosovés dhe té gjith€ t& interesuarit e tjerg, se diskutimi publik
éshté i hapur nga data 16.01.2023-29.01.2023 pér: “Projekt-Rregulloren pér varrezat, ofrimin e shérbimeve
té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén e Fushé&-Kosovés”.
Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Projekt-Rregulloren e varrezave, ofrimin e shérbimeve
t& varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né€ Komunén e Fushé-Kosovés’, mund t& drejtoheni né
ndértesén e Komunés s€¢ Fushé-Kosovés:

- Zyra e Kuvendit t&¢ Komunés, kati pérdhesg;

- Zyra e Informim Publik, kati i paré dhe

- Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, kati i paré.
Takimi pér konsultim publik do té¢ mbahet mé datén: 23.01.2023, né orén 14:00h me qytetaré
dhe té gjithé té interesuarit e tjera, né sallén e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Fushé-Kosovés, né
ndértesén e Komunés.
Njoftimi pér diskutim publik publikohet né ueb-fagen e Komunés s¢ Fushé-Kosovés.
Bartése e takimeve publike &shté€ Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit € Komunés sé
Fushé&-Kosovés dhe Grupi Punues.

Pérshéndetje! Kryetari i Koiminéé;
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KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE\;"’, e
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE .

Daté: 28.12.2022

Kuvendi i Komunés né€ mbledhjen e mbajtur mé daté 22.12.2022, pas shqyrtimit t&€ Propozimit pér
Projekt-Rregulloren e Shérbimeve Publike, t€ hartuar nga Grupi Punues sipas vendimit t€ Kuvendit
t& Komunés Nr. 54, t& datés 07.03.2022, t€ shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe
Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafiu 12.2, shkronja (c), nenin 40,
paragrafi 40.2, shkronja (a), t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr.
28/2008), nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (c), nenin 27, shkronja (b), t& Statutit t¢ Komunés Nr.
98, té datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Rregullores pér varrezat,
ofrimin e shérbimeve té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén
e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin n& parim pér diskutim publiké t€ Projekt-Rregullores pér varrezat, ofrimin
e shérbimeve t€ varrimit, rregullimin dhe miré€mbajtjen e tyre né Komunén e Fushé-
Kosovés.

2. Projekt-Rregullorja pér pér varrezat, ofrimin e shérbimeve t& varrimit, rregullimin dhe
mirémbajtjen e tyre né Komunén e Fushé-Kosovés, e cekur n€ pikén njé t€ kétij vendimi,
parasheh ményrén e rregullimit dhe ofrimit t& shérbimeve t€ varrimit né territorin e
komunés.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Projekt-Rregullorja pér varrezat, ofrimin e
shérbimeve té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né Komunén e Fushé-Kosovés.

4, Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen e
diskutimit publiké, &shté né kompetencé t&€ Kryetarit t&¢ Komunés dhe Drejtorisé s¢
Shérbimeve Publike dhe Mjedisit.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n€ zyrén e protokollit né Ministring e
Administrimit té Pushtetit Lokal si dhe publikimit n€ gjuh& zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t&¢ Komunés, Kryesuesit t&¢ Kuvendit té¢ Komunés,
Drejtorisé s¢ SHPM dhe Arkivés.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
Al Ismaili
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Né bazé té nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2 shkronja (c), nenit 17 shkronja (s), té Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, 28/2008), né dispozitat té Ligjit Nr.
05/L-087 pér Kundérvajtje, neni 12, paragrafi 12.1 shkronja (n), nenin 13, paragrafi 13.6 shkronja (c) dhe
nenin 27 shkronja (b), te Statutit te Komunés se Fushé-Kosovés me Nr.98 té datés 17.08.2012, Kuvendi
i Komunés sé Fushé Kosovés miraton keté:

PROJEKT-RREGULLORE - PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TE
VARRIMIT,
RREGULLIMIN DHE MIREMBAJTJEN E TYRE

I Dispozitat e pérgjithshme

Nenil
Qélimi

1. Me kété Rregullore pércaktohen kushtet e pérgjithshme pér varrezat, ofrimin e
shérbimeve té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave.

2. Rregullimi, mirémbajtja e varrezave dhe varrimi, jané veprimtari komunale t&
interesit publik.

3. Komuna do té& jeté e hapur pér té gjitha organizatat dhe individét q& shprehin
vullnetin pér té kontribuar né rregullimin e késaj 1émie té jetés.

4. Asnjé person i vdekur nuk do t& mbetet i pavarrosur pér shkak t&€ mungesés sé
rregullativés ligjore ose procedurave té tjera administrative.

Neni2
Pérkufizimet

1. Me kété Rregullore termat e méposhtme kané kéto kuptime:

1.1.  “Vend -varrezé” nénkuptojmé varrin dhe varrezat familjare.

1.2.  “Varr” nénkuptojmé gropén e gérmuar né toké pér té futur t&¢ vdekurin (
kufomén) ose mbetjet mortore.

1.3. “Varrezé” nénkuptojmé vendin/hapésirén ku varrosen té vdekurit, e cila
pérfshiné anén e brendshme (hapésira pér té futur t& vdekurin dhe hapésira
tietér pércjellése) dhe anén e jashtme e cila pérfshiné (hapésira qarkulluese e
parkimit dhe e shérbimeve tjera).

1.4. “Varrmihés” nénkuptojmé punétorin qé hap varre né varreza.

1.5. “Varrim” nénkuptojmé ceremoniné e pércjelljes t¢ vdekurit pér né varr.

1.6. “Varrhumbur” nénkuptojmé humbjen e varrit, q¢ nuk dihet se ku é&shté
varrosur.

1.7. “Kufomé&” éshté trupi i njeriut, i privuar nga funksionet jetésore.



1.8.

1.9.

1.10.

1.11.
1.12.

1.13.

1.14.

“Shérbim i varrimit” éshté veprimtaria qé zhvillohet nga subjektet publike ose
private, nga casti i vdekjes deri né varrimin e kufomés.

“Zhvarrim” éshté nxjerrja e kufomés ose mbetjeve mortore nga varri.
“Zhvarrim i zakonshém” éshté zhvarrimi qé kryhet pas pérfundimit t& kohés
sé prehjes.

“D1” éshté Drejtoria e Inspeksionit.

“DSHPM” éshté Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedis.

“Zhvarrim i jashtézakonshém” éshté zhvarrimi qé kryhet para pérfundimit t&
kohés sé prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér
arsye transferimi né njé varr tjetér, pas njé periudhe t&€ paracaktuar kohe ose
pér interes publik.

“Kohé e prehjes” &shté koha gjaté sé cilés nuk lejohet zhvarrimi i zakonshém i
kufomeés.

Neni 3
Pronésia e varrezave

Varrezat jané toka prona komunale (pérvec nése jané té definuara ndryshe me
dokumente/ pronési té tokés, si¢ jané varrezat private) té cilat jané t&€ pércaktuara me
Plane hapésinoré Komunale dhe legjislacionit né fuqi dhe qé shérbejné pér varrosjen e
personave té vdekur.

Neni 4
Sipérfaqet e varrezave

1. Sipérfaget e varrezave do t€ jené me kéto dimensione:

1.1.varreza té vogla (deri né 5 ha).
1.2.varreza té mesme ( prej 5 deri né 20 ha) dhe
1.3.varreza t& médha ( mbi 20 ha).

2. Varrezat duhet t'i pérmbushin nevojat pér varrosjen e t&é vdekurve ne qytet dhe

fshatra te Komunés se Fushé Kosovés.

Neni5b
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Ndértimi i varrezave té reja dhe zgjerimi i varrezave ekzistuese

Ndértimi i varrezave t¢ reja dhe zgjerimi i varrezave ekzistuese pércaktohet me
plane hapésinoré komunale dhe programin pér marrjen e masave pér rregullimin e
gjendjes né hapésiré.

Planet dhe programi pérfshiné periudhén se paku 100 vjet pér varreza t€ reja, kurse
pér zgjerimin e varrezave ekzistuese mé sé paku 30 vijet me mundési € zgjerimit né
periudha.

Varrezat ekzistuese mund té zgjerohen, nése pér ato ekziston hapésiré e paraparé
me Planet hapésinoré t&¢ Komunés dhe nése jané té siguruara edhe kushtet tjera t&
parapara me kété Rregullore dhe me ligjet né fuqi.

Neni6
Klasifikimi i varrezave

Sipas ményrés sé themelimit, respektivisht ményrés sé vdekjes, varrezat
Klasifikohen né té pérgjithshme (publike) dhe té veganta.

Né varreza t& vecanta hyjné: varret me pérmendore, varret ushtarake, varret e
heronjve dhe déshmoréve, varret anonime, varret masovike prej fatkegésive
natyrore dhe varret sipas pérkatésisé fetare, varret private dhe komplekset e
varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Neni7
Varri

Sipérfagja e nevojshme neto pér varr duhet té jeté 2.20 metra katror pér banor.

Te pércaktimi i sipérfaqes pér varr, duhet llogaritur bruto dhe neto sipérfagen e
varrit.

Sipérfagja neto e varrit, pérfshiné parcelén/vendin e varrit.

Sipérfagja bruto e varrit, pérfshiné neto sipérfagen e varrit t& rritur edhe pér
distancén né mes varreve.

Neni 8
Vend-varrezat

Varrezat duhet vendosur né njé vend me sipérfaqe t& mjaftueshme, t& pérshtatshme
sipas konfiguracionit dhe kushteve té& lokacionit pér varrosje.

Vendi i varrezave duhet t& jeté jashté vendbanimit ose afér vendbanimit
(pérjashtimisht vend varrezave ekzistuese) me qasje né rrugé dykrahéshe dhe me
shtegun (rrugicé e ngushté) e ndaré pér kémbésoré.



3. Hapésira pér varreza duhet t'i pérmbush kéto kritere:

3.1 Sipas pozités sé varrezave toka duhet té jeté e kulluar, me rreze dhe e qeté ,t&
jené larg rrjedhave néntokésore dhe sipérfaqésore té ujérave, jashté zonave té
ujérave t& mbrojtura, zonave té cilat vérshohen nga ujérat, zonave t& mbrojtura
natyrore dhe rajoneve malore.

3.2 Varrezat e reja duhet té jené né aférsi jo me té vogél se 300 m nga zona e banimit,
dhe né largési jo mé té madhe se 15km nga vendbanimi si dhe minimumi 50m
largési nga rruga publike.

Neni?9
Plani 1 varrezave

1. Varrezat pérbéhen prej:

1.1 Vendit t& varrit (veté varri).

1.2 Radhét e varrezave té cilén e pérbéjné njé mori varresh (varret).

1.3 Fushat e varrezave (disa rende t& varreve por jo mé tepér se 200 varre né njé
shteg).

1.4 Shtegu i cili lidh grupet e varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve.

1.5 Shtigjet kryesore t& cilat lidhin fushat e varreve, me pushimore dhe hapésirén pér
zgjerim.

1.6 Rrugéve te brendshém dhe té jashtme pér garkullimin e automjeteve dhe
parkimin.

1.7 Gjelbérimet (grupore dhe pércjellése).

1.8 Vendi ku béhet pérshéndetja e fundit lamtumirés, mund té jeté i mbyllur ose i
hapur né pérputhje me rregullat sipas pérkatésisé fetare.

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésirén pér pastrim, géndrim
deri né varrosje, kroi i ujit, ndrigimi dhe pajisje tjera t& nevojshme sanitare ).

1.10 Parkingu pér automjete.

Neni 10
Dimensionet e varrit

1. Varri éshté gropa e varrit me proporcion sipas normave fetare:

1.1. 1.00 x 0.60 m - deri né moshén 3 vjet.
1.2. 1.50 x 0.60 m - 1.50 x 0.75 m prej moshés 4 vjet deri né moshén 10 vjet.
1.3. 210x0.70 m - 2.50 x 1.20 m mbi 11 vjet.



Fundi i gropés sé varrit sipas grupeve té pércaktuara né paragrafin 9.1 t& késaj
Rregulloreje, duhet t& jeté mé sé paku 50 cm mbi nivelin e pikés mé t& larté té
ujérave néntokésore.

. Thellésia e varrit pércaktohet né bazé té rregullave sipas riteve fetare, e q& nuk
mund té jeté mé e thellé se 180 cm.

Dimensionet e varrezave familjare jané 2.40 x 2.80 m, maksimalisht 4 varreza.
Mbulesa e varrit mbi kufomé, duhet t& béhet sipas riteve fetare, por jo mé shumé se
0.80 m.

. Lartésia e varrezave familjare dhe e pérmendoreve mund té jeté mé shumti deri né 2
m. Né ato mund té shénohen atributet e personit t& vdekur (emri, mbiemri, viti i
lindjes dhe i vdekjes).

Zbatimi i paragrafit 4 varet nga kushtet tekniko-urbanistike té lokacionit.

Neni 11
Renditja e varrezave

. Varri mund t¢ béhet edhe me mur prej betoni ose prej materiali tjetér, duke
respektuar dimensionet sipas nenit 10 t& késaj Rregulloreje.

. Fushat e varrezave pérbéhen prej rendeve té varrezave dhe distancés ndérmjet tyre
qé shérben si shteg pér té shkuar deri tek varri.

. Fushat e varrezave duhet té jené t6 ndara me shtigje kryesore me gjatési minimale
prej 3 m.

. Shtigjet duhet t& jené t& ndértuara prej materialit t& forté pa pengesa pér lévizje dhe
jo mé té pjerrté se 8% ndérsa térthorazi jo mé pjerrté se 1%.

Renditja e varreve béhet né ményré rendore, ndérsa pér kérkesé té vecante apo pér
ruajtjen e ndonjé hapésire pér varre, béhet pagesa sipas rregullores pér taksa, tarifa
dhe gjoba me propozim t&é DSHPM-it.

Neni 12
Shérbimet e varrimit

. Komuna e Fushé Kosovés me kété Rregullore obligohet qé brenda mundésive dhe
kapaciteteve buxhetore t& Komunés t'i mbuloj financiarisht shérbimet e varrimit pér
té gjithé qytetarét e Komunés, duke pérfshiré:

1.1.  hapjen e varrit,

1.2.  pastrimii kufomés,

1.3.  dérrasat, apo arkivolin,



1.4.  cefini,

1.5. transporti,

1.6. piramida,

1.7.  rit fetar,

1.8.  né raste t& vecanta( veteranét dhe personat e vdekur nga sémundjet ngjitése).

. Shérbimet e varrimit do t&¢ béhen komfor riteve té komuniteteve fetare dhe késaj
Rregulloreje. Shérbimet e varrimit pér gytetaret jo-religjioz do t& béhet pa rite fetare.
Shérbimet e varrimit do t& béhen né pajtim me déshirat e 1éna nga té ndjerit/ndjerés
ose né konsultim me njérin anétaré té familjes sé tij/saj.

. Komuna obligohet qé sipas késaj Rregullore t¢ kompensoj né emér t& shpenzimeve
té varrimit pér ¢do rast t& vdekjes .

Neni 13
Hapésirat tjera pércjellése té varrezave

Né pajtim me nenin 9 pika (9) t& késaj Rregulloreje, objektet tjera pércjellése
shérbyese hapésirén pér pastrim, géndrim deri né varrosje, kroi i ujit, ndri¢imi dhe
pajisje tjera té nevojshme sanitare), mund té jeté: me thupra metalike me bazament
ose material tjetér bashkékohor, ndértohen né bazé t& njé plani t& vecanté né pajtim
me planin e pérgjithshém té varrezave.

Hapésira pér qéndrimin e kufomés duhet té jeté e ndértuar duke pasur parasysh
rregullat e riteve fetare t€ komuniteteve.

Parku i automjeteve, duhet t& jeté jashté varrezave dhe i ndaré nga rruga publike.
Rrugét e kémbésoréve - shtigjet rregullohen si trotuare t& pavarura pér gasje deri te
vend varrimi dhe t& pérshtatshme pér kalim pér personat me karrocé (hendikep).

Neni 14
Nxjerrja e varrezave jashté pérdorimit

Kuvendi i Komunés né koordinim me bashkésité fetare me Vendim nxjerré jashté
pérdorimit varrezat apo njé pjese té tyre pér shkak t& mungesés s¢ hapésirés,
kushteve sanitare dhe kushteve tjera.

Kuvendi i Komunés merr vendim pér zhvendosjen e varrezave apo njé pjesé té tyre
qé jané jashté pérdorimit me kusht qé vendosja dhe varri i tyre t& sigurohet me
ndértimin e varrezave té reja ose varrezave tjera ekzistuese.



Neni 15
Mirémbajtja e varrezave

1. Organi kompetent i Komunés (DSHPM) administron me punét e varrimit, t¢
rregullimit dhe mirémbajtés sé varrezave né qytet dhe fshatra, nése ndryshe nuk
éshté e rregulluar me ligj.

2. Rregullimin e varrit mund ta béjné edhe anétaret e familjes sé t& vdekurit sipas
kushteve té késaj Rregulloreje.

3. Té gjitha varret dhe varrezat do té trajtohen me pietet dhe dinjitet nga Komuna,
duke respektuar t& gjitha konfesionet fetare ose déshirat e anétaréve té familjes.

4. Né pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni, anétarét e té gjitha feve dhe gytetaréve jo-
religjioz do t& kené qasje t& barabarté né ofrimin e shérbimeve komunale, sipas
kushteve té parapara me kété Rregullore.

Neni 16
Vizitat né varreza

1. Vizituesit e varrezave jané té detyruar qé né varreza té sillen né ményrén e cila i
pérgjigjet pietetit ndaj té vdekurve dhe me dinjitet né vendet ku ato prehen.

2. Varrezat mund té vizitohen né ¢do dité té javés sipas riteve fetare t&¢ komuniteteve
pérkatése.

3. Né varreza nuk mund té sillen fémijét deri né moshén 10 vjecare. Pérjashtimisht me
pércjelljen e prindérve, personave tjeré t& moshuar ose kujdestarit té tij.

Neni 17
Ndalesat

1. Né varreza ndalohet:

1.1. Shkatérrimi me géllim i vendvarrimeve.

1.2. Shkelja dhe kapércimi népér varre dhe varreza.

1.3. Shkaktimi démit né varreza ose né shenjat tjera pérkujtimore (né pérmendore
dhe objekte tjera pérkujtimore né varreza).

1.4. Prishja e rendit né varreza.

1.5. Thyerja e rrethojave né varreza, démtimi i sipérfageve t& gjelbéruara, drunjve
dhe biméve tjera té€ mbjellura né varreza.
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1.6. Hyrja né hapésirén e varrezave me automjete private dhe mjete tjera térhegése
pa pélgim paraprak te organeve komunale.

1.7. Futja e kafshéve.

1.8. Krijimi i papastértisé né shtigjet dhe né sipérfaqet e gjelbéruara, vendosja ose
hedhja e kurorave t& vyshkura, luleve t& vyshkura ose sendeve tjera.

1.9. Fotografimi pa leje i varrezave pér céshtje profesionale dhe shpérndarja e

fletépalosjeve.

1.10. Sjellja dhe lénia pa leje e sendeve t& ndryshme né varre dhe varreza gé
nuk kané té béjné me varre dhe varreza.

1.11. Hyrja né objektin ku qéndron kufoma dhe objektet tjera jashté kohés sé
pércaktuar pér varrim pérjashtuar rastet me autorizim té vecanté.

1.12. Ndezja e qirinjve jashté shtépizave t& parapara né varreza.

1.13. Qéndrimi i lypsaréve brenda dhe né hyrje t€ varrezave.

1.14. Hedhja e mbeturinave brenda né varreza dhe jashté varrezave.

1.15. Ushtrimi i ¢do lloj tregtie.

1.16. Pjesémarrja né zhvarrimin e kufomave qé nuk i pérkasin familjes, pérveg

rasteve kur ka pélgimin e paléve, qé kané té drejté sipas autorizimit t€ vecanté .

Neni 18

DSHPM-ja obligohet qe Rregullat e sjelljes né pajtim me nenin 17 t& késaj Rregulloreje ti
publikoj né vend té dukshém né hyrje té varrezave.

Neni 19
Varrimi dhe veprimet tjera lidhur me varrimin

1. Varrimi béhet né pajtim me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés qé i pérgjigjet
pietetit ndaj t& vdekurit, né saje t& nderimit t€ ndjenjave té farefisit dhe t& personave
tjeré té cilét kané qené né aférsi me t& vdekurin.

2. Varrimi duhet t& béhet vetém pasi té jeté vértetuar vdekja né ményré t€ caktuar me
dispozita té vecanta.

3. Konstatimin e vdekjes sé personit mund ta béé mjeku ose Instituti i Mjekésisé
Ligjore pér raste té caktuara.

4. Varrimi i t& vdekurit mund té béhet edhe né varrezat té cilat i ka caktuar i vdekuri
pér sé gjalli, ose né varrezat qé i zgjedh familja e tij ose personat té cilét kujdesen pér

varrosjen e tij.

Neni 20
Djegia e kufomés



1. Djegia e kufomés ose eshtrave mund té béhet vetém né krematorium.

2. Dijegia e kufomés ose eshtrave béhet vetém nése i vdekuri gjaté jetés sé tij ka léne
testament té vlefshém juridikisht qé kufoma e tij té digjet.

3. Djegia e kufomés sé personit qé ka vdekur né ményré jo t& natyrshme (rrethana t&
dyshimta) mund té béhet vetém pasi té jeté marré leja nga organet gjyqésore.

4. Hiri i kufomés sé djegur duhet t& vendoset né ené prej materialit t& géndrueshém
dhe t¢ mbyllur hermetikisht, pastaj mund té mbulohet né varrin e caktuar ose t&
vendoset né objekte té caktuara pér ruajtje.

Neni 21
Leja pér varrimin

Lejen pér varrimin e t& vdekurit, léshohet nga Zyra e gjendjes civile né Komung, né

pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 22
Bartja e kufomés

Bartja e kufomave deri te varrezat do té béhet sipas rregullave té riteve fetare nga
ndérmarrja e specializuar pér kété géllim apo nga ana e familjaréve me ndihmen

komunitetit .

Neni 23
Nderimet pér té vdekurin

1. Dhénia e nderimit té fundit (t& pasvdekjes) mund té behet né hapésirén e pércaktuar
né vend varreza ose né objektet pérkatése fetare.

2. Para varrimit, kufomat e personave t&é merituar, heronjve dhe déshmoréve dhe
personave tjeré me merita té vecanta, mund té ekspozohet né vendin e caktuar jashté
varrezave me qéllim t& dhénies sé nderimit t€ vecanté t& pasvdekjes, nése organizimi
i vdekjes béhet nga organet komunale ose organet gendrore té shtetit.

Neni 24
Koha pér shérbimin e varrimit

1. Veprimtaria e varrimit do té organizohet nga bashkésité¢ fetare t€ komunitetit
pérkatés té cilat jané té obliguara, q¢ pér varrimin e t&€ vdekurve t€ sigurojé
shérbimin e pérditshém, duke pérfshiré edhe té dielat dhe festat zyrtare.
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Neni 25
Zhvarrosja e kufomave

. Me pélgimin e organit kompetent komunal (DSHPM) dhe inspeksionit sanitar né
prani té Policisé sé Kosovés, mund té béhet zhvarrosja (nxjerrja) e mbetjeve té
kufomés pér t'u bartur - rivarrosur né njé vend varrezé tjetér ose pér ¢éshtje tjera
(ekshumacionin e kufomave).

. Lidhur me pikén 1 t& kétij neni mbahet procesverbali nga ana e organit kompetent
(DSHPM) ose personit tjetér t& autorizuar pér kété ¢éshtje dhe i nénshkruar nga
palét.

. Shpenzimet lidhur me punén rreth zhvendosjes dhe ¢éshtjeve tjera (ekshumacionin
e kufomave) bien né barré t& veté atij i cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve t&
kufomés ose pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin).

Neni 26
Mbikéqyrja

. Mbikéqyrjen né zbatimin e dispozitave té késaj Rregulloreje e béné Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Mjedis si dhe Drejtoria e Inspeksionit.

. Inspeksioni sanitar gjaté mbikéqyrjes mund té merr masa dhe t& urdhérojé marrjen
ose mos marrjen e njé veprimi té caktuar, né pajtim me dispozitat e késaj
Rregulloreje dhe dispozitat e aplikueshme té ligjit.

. Né vendimin e Inspeksionit mund t& ushtrohet ankesa né afatin prej 8 ditésh nga
dita e njoftimit, drejtuar Inspektoratit Sanitar t&€ Kosovés.

I. Dispozitat ndéshkimore
Neni 27

Pér té gjitha veprimet kundérligjore né varreza do t€ zbatohet dispozita ligjore né
fuqi.

Pér shkelje té nenit 17 do t& dénohen me gjobé:

2.1. Pér personin fizik dhe personin pérgjegjés té personit juridik né shumén prej
20€-100€;

2.2. Pér personin fizik qé ushtron biznes individual prej 30€-250€;
2.3. Pér personin juridik prej 100€- 1500¢€.
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II. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 28

1. Cdo dispozité e késaj Rregulloreje qé bie ndesh me ligjet né fuqi ,epérsi do té kené
dispozitat ligjore.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje shfuqgizohet Rregullorja pér shérbimet e
varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave nr. e datés 2007.

Neni 29

Kjo rregullore hyn né fugi 15 ditésh pas regjistrimit ne regjistrimin ne zyrén e protokollit elektronik te
Kuvendit Komunal te Fushé Kosovés.

Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés

Kryesuesi i Kuvendit
Dt.

Ali Ismaili
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